
Německý jazyk - Kvarta 

Německý jazyk  kvarta   

Výchovné a vzdělávací strategie   Kompetence k řešení problémů  

 Kompetence komunikativní  

 Kompetence sociální a personální  

 Kompetence občanská  

 Kompetence pracovní  

 Kompetence k učení  

Učivo  ŠVP výstupy  

TEMATICKÉ OKRUHY A KOMUNIKAČNÍ SITUACE 

práce v domácnosti, všední den, kalendářní rok (svátky, roční 

období, měsíce) 

popíše, které aktivity v domácnosti musí dělat a jaký je jeho vztah 

k nim, oslava narozenin  

móda (účesy, nové trendy, oblékání, nákupy) vyjádří svůj názor na vzhled a image vybrané postavy  

řekne, co si obleče při určitých příležitostech  

popíše oblečení spolužáka  

bydlení (pokoj snů, nábytek) popíše svůj pokoj, byt nebo dům, případně vybraný obrázek s 

touto tematikou  

podá informace o své adrese  

média (televize, programy) okomentuje statistiku sledování televize dětmi v Německu, 

připraví a realizuje vlastní průzkum  



Německý jazyk  kvarta   

sestaví vlastní televizní upoutávku  

řekne, co patří k jeho oblíbeným pořadům  

cestování (program výletu, kampování, jízdní řády, vývěsní štíty, 

ubytování, dopravní prostředky) 

konverzuje se spolužákem na téma „plány na prázdniny“, svůj 

výlet naplánuje a cíl cesty odůvodní  

orientuje se v německém jízdním řádu  

koupí si jízdenku  

porozumí základním hlášením na nádraží  

napíše si stručné zápisy do svého cestovního deníku  

popíše cestu městem k hledané budově, instituci  

REÁLIE 

německá média (ZDF, RTL apod.)  orientuje se v německy psaném televizním programu, kde vyhledá 

popsané pořady  

Berlín, jeho historie a pamětihodnosti, kulturní nabídka  orientuje se v textu s kulturní nabídkou Berlína  

svátky (Vánoce, Velikonoce)  orientuje se ve vybraných tradicích a svátcích německy mluvících 

zemí  

JAZYKOVÉ PROSTŘEDKY A FUNKCE 

fonetika: 

krátké vokály, výslovnost kombinace konsonantů –ng, ach a ich-

hlásky, koncovka –ig, výslovnost samohlásky y, přízvuk u komposit  

rozlišuje ve výslovnosti mezi ach- a ich-hláskami  

správně vyslovuje kombinaci konsonantů –ng, samohlásku y  

klade správně přízvuk u slov složených  

gramatika: 

slovosled – pořadí předmětů ve větě, vedlejší věty uvedené 

rozlišuje mezi jednotlivými modálními slovesy, která správně 

používá  



Německý jazyk  kvarta   

spojkami ob a dass, druhý pád, modální slovesa (shrnutí), zvratná 

slovesa, slovesné vazby, préteritum, přídavné jméno v přívlastku, 

tázací zájmeno wem, osobní zájmena v akusativu, lokální 

předložky se třetím a čtvrtým pádem, temporální předložky, 

předložky mit, zu a ohne  

dbá na správný slovosled věty vedlejší  

rozlišuje mezi všemi čtyřmi pády, aktivně je používá  

ovládá jak préteritum, tak perfektum vybraných sloves  

správně používá vybrané předložky  

lexikologie:  

móda a image, domácí práce, bydlení, nábytek, televize a 

programy, oblečení, cestování, geografická jména, světové jazyky, 

kulturní instituce 

při popisu používá antonyma, případně synonyma  

osvojí si slovní zásobu a umí ji používat v komunikačních situacích 

probíraných tematických okruhů, práce se slovníkem  

KOMUNIKAČNÍ FUNKCE JAZYKA A TYPY TEXTŮ 

 postoj, názor, stanovisko - prosba, záměr, mínění 

 emoce – libost/nelibost, zlost, uklidnění 

 kratší písemný projev – žádost, pozvání, jednoduchý 

inzerát, odpověď, pohlednice 

 delší písemný projev – popis 

 čtený či slyšený text – jazykově nekomplikované a logicky 

strukturované texty, texty informační 

 samostatný ústní projev – popis, jednoduše formulovaná 

prezentace, reprodukce kratšího textu 

 interakce – formální i neformální rozhovor, diskuze 

 informace z médií – tisk, televize 

vyjádří své přání nebo úmysl s pomocí modálního slovesa wollen  

vyjádří svůj názor na vzhled a image vybrané postavy  

vyjádří svoji zlost, zároveň však dokáže někoho uklidnit  

napíše žádost o zařazení do soutěže  

sepíše pozvánku pro svoji nebo školní oslavu  

sestaví inzerát pro školní nástěnku, sehraje k němu rozhovor při 

simulovaném zájmu, předvede možné nakupování  

napíše odpověď do ubytovny, kde by se chtěl během dovolené 

ubytovat za správného použití základních gramatických struktur a 

vět  

sepíše pohled z dovolené  

při poslechu s porozuměním seřadí připravené obrázky podle 



Německý jazyk  kvarta   

slyšeného textu  

přiřazuje kratší texty k obrázkům podle jejich významu  

reprodukuje ústně i písemně obsah přiměřeně obtížného textu k 

probíranému tématu (např. bydlení, móda apod.) 

pracuje s reklamním textem cestovní kanceláře a sdělí 

nejdůležitější informace  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti  

Osobnostní a sociální výchova - Mezilidské vztahy  

respekt a empatie ke spolužákům; akceptace jejich odlišností a vlastních stylů  

Osobnostní a sociální výchova - Rozvoj schopností poznávání  

procvičování pozornosti, soustředění a paměti 

Mediální výchova - fungování a vliv médií ve společnosti  

analýza statistiky; role médií v životě a jejich vliv na žáky  

Osobnostní a sociální výchova - Sebepoznání a sebepojetí  

psychotesty; hodnotový žebříček 

Multikulturní výchova - Multikulturalita  

cizí jazyk jako nástroj dorozumění v multikulturní společnosti 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - Evropa a svět nás zajímá  

zážitky a zkušenosti z cestování po Evropě a světě.  

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - Jsme Evropané  

vývoj Berlína v druhé polovině 20. století, jako model evropského vývoje na cestě k  integraci 



Německý jazyk  kvarta   

Osobnostní a sociální výchova - Komunikace  

komunikace v rozličných situacích s důrazem na naslouchání druhému a logickou návaznost  

Přesahy a souvislosti - Čj, Vo, Ze 

   


